
 
BIBLIOTECA CIVICA 
B E R T O L I A N A 

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE 
VICENZA 

 

Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 

 
Estratto del Verbale della seduta del 19 novembre 2025 

 

N 69 
 
Il giorno mercoledì 19 novembre 2025, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica 
Bertoliana si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione. 
 
Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta 
 
Partecipano 
 

N Nominativo Presente Assente 

1 GALLA ALBERTO P  

2 LANARO ALESSANDRA P  

3 LUPI GIUSEPPE * P  

4 GHILARDI MARCELLO LORENZO P  

5  ROCELLI ROBERTA P  
 
*Il Presidente, Alberto Galla, autorizza la partecipazione al Consiglio di Amministrazione, in video 
collegamento, del Cons. Giuseppe Lupi. 

 
Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta. 
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.   
 
OGGETTO: MOSTRA TEMPORANEA "IL TEATRO OLIMPICO TRA GUERRA E 

RINASCITA (1944-1948)" IN COLLABORAZIONE CON FONDAZIONE 
VAJENTI - PALAZZO CORDELLINA (DICEMBRE 2025-GENNAIO 2026) 

  
  
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
5
9
2
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
1
1
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



  
Premesso che: 
 
- l’amministrazione comunale intende proporre a dicembre una mostra in Basilica Palladina 
dedicata all’Olimpichetto, riproduzione in scala delle scene del capolavoro palladiano che, per oltre 
mezzo secolo, ha accompagnato alcune delle stagioni più brillanti del teatro e della musica italiana 
all’estero; 
 
- la Biblioteca Bertoliana, Istituzione Pubblica Culturale del Comune di Vicenza, sostiene le 
iniziative promosse e patrocinate dal proprio Comune mettendo a disposizione spazi, idee, 
patrimonio e competenze per arricchire ed approfondire la progettualità culturale adottata 
dall'Amministrazione; 
 
- la Fondazione Vajenti, costituita il 22 marzo 2010 con l’obiettivo di valorizzare il “Fondo 
fotografico Vajenti”, composto da circa 500.000 fotografie, documenti e attrezzature fotografiche, 
ha proposto alla biblioteca di collaborare alla realizzazione di una mostra intitolata L’Olimpico 
nascosto: cronaca di un avventuroso salvataggio tra guerra e rinascita (1944-1948), esposizione 
temporanea di fotografie, documenti d'archivio e strumenti tecnici per la produzione di film 
provenienti dalle raccolte della Biblioteca civica Bertoliana e della Fondazione Vajenti; 
 
- la mostra, da realizzarsi negli spazi di Sala Udienze e Sala Sfingi di Palazzo Cordellina, verrà 
allestita dal 13 dicembre 2025 al 18 gennaio 2026 (mar.-ven.: 15-18; sab.-dom.: 10-13 | 15-18; 
chiusa il 25 e 31 dicembre 2025; 1 gennaio 2026); 
 
 
Precisato che la Biblioteca civica Bertoliana si impegna a: 
• curare la progettazione scientifica, curatoriale e grafica della sezione dedicata alla salvaguardia del 
patrimonio artistico vicentino in tempo di guerra, con particolare riferimento al Teatro Olimpico e 
alle scenografie scamozziane; 
• occuparsi della selezione dei materiali esposti, della redazione dei testi illustrativi e 
dell’allestimento della propria sezione; 
• mettere a disposizione della Fondazione Vajenti gli spazi espositivi (Sala Udienze e Sala di Leda), 
n. 7 espositori verticali, n. 4 bacheche orizzontali, n. 1 Smart TV; 
• per tutta la durata dell’evento, a farsi carico delle spese di sorveglianza pari a circa € 2.282,00 iva 
incl., e delle spese di pulizia delle sale espositive (n.8 interventi), pari a € 478,24 iva incl.; 
• farsi carico delle spese di stampa di locandine A1 (3 poster), A3 (30 locandine) e A5 (3.000 
cartoline); 
• coordinare la comunicazione istituzionale e la promozione culturale dell’iniziativa; 
• mettere a disposizione i locali per l’allestimento a partire dal 9 dicembre 2025; 
 
 
Detto che la Fondazione Vajenti: 

• cura la progettazione scientifica, curatoriale e grafica della sezione dedicata al film 
documentario “Olimpico” di Gianpaolo Vajenti, provvedendo in autonomia alla 
predisposizione dei testi, alla stampa, alla gestione di tutti i materiali di supporto necessari; 

• cura la progettazione grafica del banner pubblicitario su pvc bifacciale; 



• si occupa e si fa carico delle spese dell’allestimento tecnico e logistico della propria sezione, 
comprendenti: la movimentazione delle strutture di supporto (bacheche, espositori) e degli 
apparati espositivi (Smart TV); il montaggio e smontaggio del banner pubblicitario; la 
sicurezza degli spazi espositivi; il ripristino delle sale e delle attrezzature al termine 
dell’evento, inclusi eventuali interventi di stuccatura e tinteggiatura della grande parete 
espositiva, previo l’acquisto della pittura; 

• si fa carico delle spese di falegnameria e di stampa digitale; 
 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993); 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267); 
 
Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione; 
 
Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi 
 
 

D E L I B E R A 
 
• di confermare la collaborazione con Fondazione Vajenti per la realizzazione di una mostra 
intitolata L’Olimpico nascosto: cronaca di un avventuroso salvataggio tra guerra e rinascita 
(1944-1948), da realizzarsi negli spazi di Sala Udienze e Sala Sfingi di Palazzo Cordellina dal 13 
dicembre 2025 al 18 gennaio 2026; 

 
• di inserire l’iniziativa nella propria programmazione culturale; 
 
• di mettere a disposizione gli spazi di sal Sfingi e Sala Udienze di Palazzo Cordellina per 
l’allestimento della mostra; 

 
• di mettere a disposizione i propri volontari del SCU per la sorveglianza alla mostra dal 
martedì al giovedì; 

 
• di sostenere le spese “vive” di sorveglianza dal venerdì alla domenica con collaboratori 
Pantarhei (presunte 110 h = ca. € 2.282,00 iva inclusa) e le spese di pulizia in Sala Udienze e Sfingi 
(n. 8 interventi di pulizia = € 478,24 iva inclusa), per un totale di circa € 2.760,24, iva inclusa; 
 
• di dare incarico al Direttore di dar seguito a quanto deliberato al fine della buona riuscita 
dell’iniziativa. 
 
 



 
 
       
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di organizzare l’iniziativa. 
 
 
 
 
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Direttore 
Mattea Gazzola 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Il Presidente 
Alberto Galla 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


